

证券代码：300320

证券简称：海达股份

公告编号：2021-006

## 江阴海达橡塑股份有限公司 2020年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2020年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2020年度主要财务数据和指标

单位：万元

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅（%）
营业总收入	226,323.45	224,119.94	0.98
营业利润	22,946.57	26,627.90	-13.83
利润总额	22,822.60	26,633.56	-14.31
归属于上市公司股东的净利润	19,156.67	22,440.72	-14.63
基本每股收益（元）	0.32	0.37	-13.51
加权平均净资产收益率	10.87%	14.13%	减少 3.26 个百分点
项 目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅（%）
总资产	298,473.22	284,344.51	4.97
归属于上市公司股东的所有者权益	184,757.72	168,967.96	9.34
股本	60,123.42	60,123.42	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.07	2.81	9.25

注：以上为合并报表数据填列

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

## （一）、经营业绩

报告期内，公司实现营业收入226,323.46万元，比上年224,119.94万元增加0.98%；其中主要因素为：轨道交通领域橡塑产品较上年同比减少5.16%、建筑领域橡塑产品较上年同比增加4.41%，汽车领域橡塑产品较上年同比增加16.90%，航运领域橡塑产品较上年下降9.34%，轻量化铝制品的营业收入较去年差不多。

报告期内，公司实现营业利润22,946.57万元，比上年减少13.83%；实现利润总额22,822.60万元，比上年减少14.31%；实现归属于上市公司股东的净利润为19,156.67万元，比上年减少14.63%。主要原因如下：

1、2020年度，公司经营活动总体上经受住了新型冠状病毒肺炎疫情影响的重大考验，实现了疫情后的快速恢复和稳定发展，并积极应对后疫情时代的变化，对外强化营销管理、对内积极落实降本增效，取得了一定的成绩，2020年销售毛利率27.69%较去年27.03%增加了0.66个百分点。

2、2020年度，受疫情影响，公司管理费用增加较大，较去年增加了18.73%，销售费用较去年同期下降1.45%，影响了公司的营业利润。

3、子公司科诺精工“3万吨轻量化项目”的顺利投产，新厂房、新设备折旧费用增加，项目完工后贷款利息费用化增加，一定程度上影响了公司的营业利润。

4、经与会计师初步沟通，根据评估机构初步商誉测试结果，在报告期内计提商誉减值约2000万元，去年同期没有商誉减值，如扣除商誉减值因素后净利润较上年下降约5.72%。

5、非经常性损益对2020年的影响额约为585万元（注：2019年非经常性损益为448万元），主要为政府补贴等。

## （二）、财务状况

报告期末公司财务状况良好，资产总额298,473.22万元，同比上升4.97%；归属于上市公司股东的所有者权益为184,757.72万元，同比增长9.34%；报告期末公司股本60,123.42万元，较期初不变。资产总额增长的主要原因为2020年公司实现的净利润。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩在前次披露的业绩预告中预计的业绩范围以内。

### 四、其他说明

本业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据公司将在2020年年度报告中详细披露。

### 五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

江阴海达橡塑股份有限公司

董事会

二〇二一年三月四日